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 This bachelor thesis focuses on the competencies of paramedics in pre-hospital
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and education in general, theemergency medical service and the competencies in the

compared countries. The practical part contains the evaluation of the questionnaires, which
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ÚVOD

Česká republika svojí západní části území sousedí s Německem, respektive jeho

spolkovými zeměmi Bavorskem a Saskem. Dnes a denně může nastat situace, kdy dojde

k závažnému postižení zdraví, nebo přímému ohrožení života obyvatel, nebo návštěvníků

těchto oblastí a zásahu zdravotnické záchranné služby, nebo společnému zásahu

zdravotnických záchranných služeb obou států.

Cílem této práce je porovnat systém záchranné služby a osobu zdravotnického

záchranáře a jeho kompetence v České republice a Německu, konkrétně Bavorsku.

Vzhledem k faktu, že nacházíme rozdíly už v základních bodech, je nutné nejprve

definovat systém školství a vzdělávání, jednotlivé jeho stupně a možnosti, jak se v obou

státech lze stát zdravotnickým záchranářem.

Zatímco problematika záchranné služby je v České republice vyřešena jednotně

zákonem o zdravotnické záchranné službě, který má celostátní platnost a stejně jsou

vyřešeny kompetence zdravotnických záchranářů, v Německu jsou podmínky záchranné

služby naprosto odlišné v každé spolkové republice, ale nejen spolkové republice, ale i

jejích zemských okresech. Situaci dále komplikuje, že kompetence záchranářů nejsou

stanoveny univerzálním předpisem, ale určuje je vedoucí lékař dané výjezdové oblasti,

samozřejmě s ohledem na vzdělání, kterého konkrétní nelékařský zdravotnický pracovník

dosáhl. Může se tedy klidně stát, že zasahující z Furth im Waldu bude mít u zásahu jiné

kompetence, než jeho kolega z Chamu.
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TEORETICKÁ ČÁST

13

1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Česká republika

Česká republika je vnitrozemský středoevropský stát umístěný mezi Německem,

Polskem, Rakouskem a Slovenskem. Hlavním městem je Praha. Rozloha České republiky

je 78 866 km² a žije zde k září 2017 10.597.432 obyvatel. Území se dělí do 14 krajů:

Hlavní město Praha, Středočeský kraj, Jihočeský kraj, Plzeňský kraj, Karlovarský kraj,

Ústecký kraj, Liberecký kraj, Královéhradecký kraj, Pardubický kraj, Kraj Vysočina,

Jihomoravský kraj, Olomoucký kraj, Zlínský kraj a Moravskoslezský kraj. Česká republika

vznikla 1.1.1993 po rozpadu České socialistické republiky. (Sváček, 2016)

1.1.1 Systém vzdělávání

Povinná školní docházka byla na našem území řešena již za vlády Marie Terezie,

kdy byly v roce 1774 stanoveny její základy, uvedena do praxe byla až v roce 1869, kdy

byla zavedena do říšského školského zákona. Dnes je zakotvena v zákoně č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon). (Průcha, 1999)

Předškolní vzdělávání v České republice je zastoupeno jeslemi, které jsou určené

pro děti do tří let věku, nebo mateřskou školou. Mateřská škola je institucí pro děti od tří

let věku. Úkolem mateřské školy je v dětech vypěstovat základní sociální návyky, naučit

děti být v kolektivu a interagovat s ostatními jeho členy, rozvíjet v dětech zájem o okolní

svět, jazyk, hudbu, umění, přírodu, počítače. Dítě by v mateřské škole mělo zjistit, jak se

učit. Dalším cílem mateřské školy je u dětí odstranit strach způsobený izolací od rodičů.

(Větrovec, Nedorost, 2003)

Základní vzdělávání je v České republice povinné a je zastoupeno několika

institucemi: základní školou, gymnasiem, konzervatoří, nebo školami pro žáky se

speciálními potřebami. Základní škola je tvořena prvním a druhým stupněm, první

zahrnuje 1. až 5. třídu, druhý stupeň pak 6. až 9. třídu. Některé základní školy poskytují

oba stupně, na menších městech a vesnicích se pak můžeme setkat se školami nabízející

pouze první, nebo naopak pouze druhý stupeň. Gymnasia nacházíme na území České

republiky šestiletá, nebo osmiletá. Šestiletá gymnázia nabízí úroveň základního vzdělání,

osmiletá pak žákům nabízí pokračovat ve studiu středoškolského typu. Školy pro žáky se

https://cs.wikipedia.org/wiki/Plze%C5%88
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speciálními potřebami jsou určené pro žáky se širokým spektrem poruch, ty mohou být

fyzického, psychického, sociálního, nebo jiného rázu. (Větrovec, Nedorost, 2003)

Střední vzdělávání v České republice není povinné. Pro přijetí do středního stupně

vzdělávání je musí student mít splněnou základní, povinnou, devítiletou docházku a musí

složit přijímací zkoušky, které jsou specifické dle typu instituce, na kterou se uchazeč

hlásí. Typickými představiteli institucí nabízejících střední vzdělání jsou střední odborná

učiliště, která studenti navštěvují 2-3 roky. Absolvent zde získává vysvědčení o závěrečné

zkoušce a výuční list, který je zárukou odborné způsobilosti. Další institucí poskytující již

úplné střední vzdělání, zakončené maturitní zkouškou je střední škola, nebo gymnázium.

Studium je rozloženo na čtyři roky denního studia. Na konci studia skládá student

maturitní zkoušku a získává maturitní vysvědčení. Doplnit si maturitní vzdělání mají

možnost i absolventi středních odborných učilišť v rámci nástavbového studia, které trvá

dva roky. (Doležalová, 2007)

Uchazeči, kteří splní požadavky maturitní zkoušky mohou pokračovat ve studiu a

studovat na institucích terciálního stupně vzdělávání, kterými jsou v České republice vyšší

odborné školy, nebo vysoké školy. Studium vyšší odborné školy je tříleté, ve svém

principu kombinuje prvky středoškolského a vysokoškolského systému vzdělávání.

Úspěšné ukončení studia je podmíněno splněním dílčích zkoušek jednotlivých ročníků a

absolutoria. Absolutorium v sobě zahrnuje zkoušku ze specifických předmětů, praktickou

zkoušku a obhajobu absolventské práce. Absolvent získává titul diplomovaný specialista

(DiS.), který se uvádí za jménem. Studium vysoké školy se odehrává na univerzitě.

Univerzita se dělí na jednotlivé fakulty, které nabízejí specificky orientované studijní

programy (fakulta zdravotnických studií programy týkající se zdravotnictví, fakulta

pedagogická pedagogicky založené programy, atd.). Studium vysokých škol se může

uskutečňovat v jednom ze tří na sebe navazujících studijních programů. Těmi jsou

programy bakalářské, magisterské a postgraduální doktorandské. Bakalářské studijní

programy jsou koncipovány do rámce tříletého studia. Bakalářské studium se ukončuje

závěrečnou státní bakalářskou zkouškou a obhajobou bakalářské práce. Absolvent získává

titul bakalář (Bc.), který se uvádí před jménem. Magisterské studijní programy trvají dva

až tři roky studia. Ukončují se složením státní závěrečné magisterské zkoušky a obhajobou

diplomové práce. Absolvent získává specifický titul dle studovaného oboru. V oblasti

technických oborů a ekonomiky je to titul inženýr (Ing.), v oblasti umění magistr umění

(Mgr. A.), v oblasti architektury inženýr architekt (Ing. Arch.), v dalších oborech magistr
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(Mgr.). Poslední úrovní jsou doktorandské programy. Trvají zpravidla dva až tři roky a

absolvent získává doktorský titul dle svého zaměření např. PhDr., ThDr. a podobně.

(Doležalová, 2007)

Obrázek 1: Schéma českého vzdělávacího systému

Zdroj: DOLEŽALOVÁ, Jitka. Srovnání německého (bavorského) a českého vzdělávacího

systému a sportovních fakult. Brno, 2007. Diplomová práce. Masarykova univerzita v

Brně. Vedoucí práce Doc.PhDr. Vladimír Jůva, CSc.

1.1.2 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba (dále jen ZZS) v České republice (dále jen ČR) je

základní složkou integrovaného záchranného systému (dále jen IZS), jejíž úkolem je

poskytování přednemocniční neodkladné péče (dále jen PNP).
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ZZS je v ČR definována zákonem číslo 374/2011 Sb. Zákon o Zdravotnické

záchranné službě, kde ji § 2, odstavec 1 definuje takto: „Zdravotnická záchranná služba je

zdravotní službou, v jejímž rámci je na základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak,

[…]


v Německu je situace jiná. V tamní přednemocniční neodkladné péči je široké spektrum

nelékařských zdravotnických pracovníků, kteří mají různé formy vzdělávání, od kurzů, až

po srovnatelné školské studium.

Ve své bakalářské práci jsem popsal kompetence zdravotnických záchranářů, zjistili

jsme, že kompetence jsou defacto podobné, ale bavorští záchranáři působící na pozici

Notfallsanitäter mají více možností stran zajištění dýchacích cest, kdy se nemusí omezovat

pouze na supraglotické pomůcky, ale mohou intubovat, nebo používat chirurgické metody

zpřístupnění dýchacích cest, jako třeba koniotomii a tracheotomii (nebo provádět hrudní

punkci). Dále mají své kompetence rozšířené o léky, které smí samostatně použít.

Na cvičeních Salvátor I a II jsem se snažil maximálně pozorovat činnost posádek

z České republiky i Bavorska a snažil se najít rozdíly, které bych ve své práci mohl zmínit.

Bylo by nepochybně do příštích ročníků zajímavé, kdyby úlohy byly postaveny tak, aby

nutily posádky postupovat vůči sobě rozdílně. Např. jediným život zachraňujícím úkonem

by bylo provedení koniotomie. Bavorské posádky by ji provedly, ale české posádky by

musely postupovat dle svých kompetencí a provedení koniotomie do nich nespadá. Při

tomto postovení modelových situací bychom na cvičení, ale i v mé bakalářské práci došli

nejspíše k jiným výsledkům.

Na téma mezinárodního srovnání zdravotnické záchranné služby v České republice

a Spolkové republice Německo, potažmo v Bavorsku, neexistuje v současné době

literatura, která by se tomuto věnovala. V roce 2014 psal student Jonáš Zbožínek ze
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Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích bakalářskou práci

na téma vzdělávací systém a kompetence zdravotnických záchranářů v České republice a

Spolkové republice Německo. Ačkoliv práci psal v roce 2014, není v ní zohledněna

problematika notfallsanitätera, ani jeho kompetence a nemapuje systém školství v ČR a

SRN. Vzhledem k faktu, že autor se autor práce věnoval problematice, kdy notfallsanitäter

byl teprve zaváděn do praxe, nelze naše práce srovnat v tom smyslu, zda se shodují, či

nikoliv.

Po vypracování své bakalářské práce, účasti na metodických cvičeních Salvátor I a

Salvátor II a vyhodnocení dotazníkového šetření, diskusích se záchranáři z České

republiky i Bavorska, mohu ale říci, že ač nalézáme významné rozdíly v základních

věcech, systému školství, vzdělávání, kompetencích, nemluvě o vzájemně nekompatibilní

technice a vybavení a jazykové bariéře, jsem přesvědčen, že pokud by došlo ke

společnému zásahu posádek Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje a

výjezdových skupin Bayerisches Rotes Kreuz, byli by pacienti zajištěni a ošetřeni stejně

kvalitně, byť by se výsledku možná došlo jinými postupy a z různých stran.
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem si stanovil dva cíle. Porovnat systém vzdělávání

nelékařských zdravotnických pracovníků působících v přednemocniční neodkladné péči

v ČR a Bavorsku. Porovnat kompetence nelékařských zdravotnických pracovníků

v přednemocniční neodkladné péči v ČR a Bavorsku (zdravotnický záchranář Vs.

Notfallsanitäter). Oba tyto cíle jsem splnil v teoretické části mé bakalářské práce, kde jsem

vzdělávání i kompetence popsal. V teoretické části se mi podařilo potvrdit i moji první

hypotézu, tedy tu, že vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků v ČR a SRN je

rozdílné. Nejen, že je rozdílné vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků, je

rozdílný samotný systém školství.

Svoji druhou hypotézu, tu, že kompetence zdravotnického záchranáře a

notfallsanitäter jsou rozdílné, jsem potvrdil už v teoretické části své bakalářské práce, dále

se mi ji povedlo opakovaně potvrdit po vyhodnocení proběhlého dotazníkového šetření.

Cílem mé práce bylo porovnat vzdělávání v České republice a v Bavorsku, myslím

si, že jsem jej obsáhle popsal v teoretické části mé bakalářské práce a je dobré vědět, že už

v tomto se Česká republika a Bavorsko odlišují. Dále jsem v teoretické části popsal

zdravotnické záchranné služby obou států. I v této oblasti nacházíme významné rozdíly.

Zatímco v České republice je pro celé území republiky jasně stanoven zákon o

zdravotnické záchranné službě, jednotně jsou stanoveny podmínky pro získávání

způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání a jednotně jsou popsány kompetence

jednotlivých zdravotnických pracovníků, v Německu je situace mnohem složitější. Každá

spolková republika má vlastní zákon o záchranné službě, navíc kombinované s námořními

a leteckými zákony a zákony o záchranných pracích. Každá spolková republika se pak dále

dělí na vládní obvody a vládní obvody se dělí na zemské okresy a zákony mohou být velice

různorodé. Navíc situaci dále komplikují samotné záchranné služby obou států, které

vydávají různé metodické pokyny, které upravují kompetence jejich pracovníků. Z tohoto

důvodu se moje bakalářská práce, za účelem co největší objektivity, omezila na pouze

zákonné prameny a nebylo reflektováno na existenci těchto metodických pokynů.

Tato bakalářská práce může být využita studenty oboru zdravotnický záchranář, ale

zároveň, vzhledem k faktu, že nabízí aktuální informace, může posloužit složkám

integrovaného záchranného systému, nebo zájemcům o tuto tématiku.
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