### Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Tomáš BERTÓK
Název práce Porovnání kompetencí zdravotnických záchranářů v přednemocniční neodkladné péči v České republice a Německu
Oponent práce Mgr. Eva Pfefferová
Počet číslovaných stran 54
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 13
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 9
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 93 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>5</b>
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>5</b>
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>2</b>
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>5</b> <b>4</b>
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku <b>4</b> <b>3</b>
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>5</b> <b>2</b>
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>5</b> <b>1</b>
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b> <b>4</b>
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>5</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b>
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>68</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předkládaná bakalářská práce je na jistě zajímavé a aktuální téma. Bohužel autor práce nevyužil potenciál tématu práce a ta tak působí spíše dojmem seminární práce nebo práce psané na poslední chvíli. Celkově celá práce působí odbytě.

Teoretická část je převážně složena z doslovného přepisu cizích textů, je patrné, že si student s tvorbou textu nedal příliš práce a text je tak složen ze zkopírovaných přímých citací. Problémem je obtížněji srozumitelná větná skladba, gramatické a interpunkční chyby, chybné skloňování či překlepy. Slabší je i formální úprava práce, která nesplňuje požadavky metodiky FZS. Stejně tak nesplňují požadavky metodiky FZS kapitoly v praktické části práce včetně utvořených „hypotéz“, které jsou nesmyslné a nic neříkající. Kapitola výsledky je absolutně o ničem, nezasvěcenému čtenáři nemůže být jasné, o co se zde autor pokouší a co chtěl praktickou částí říci.

Velice slabým článkem je i kapitola Diskuze, která není naplněna rozsahem, ale ani obsahem, není zde prokazatelná práce s další literaturou, vlastní názor studenta na problematiku či návrh řešení. Student zde pouze stručně popisuje svou účast na cvičení Salvátor I a II. Slabší je i práce s použitou literaturou a také některé citace použitých zdrojů neodpovídají citační normě ISO 690. Bakalářská práce je na hranici obhajitelnosti a proto ji hodnotím známkou dobře.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** Dobře

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: V Plzni, 15.5. 2018**

**Podpis:**